
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019020600025

25

Nº 26, quarta-feira, 6 de fevereiro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

com lotação no Colégio Técnico de Bom Jesus (considerando o Edital nº. 05/2018/C TBJ,
de 22.10.2018, publicado no DOU em 23.10.2018; o Processo Nº 23111.024822/2018-
48; a Homologação publicada no DOU de 26.12.2018 e as Leis n.s 8.745/93; 9.849/99,
e 10.667/2003, publicadas em 10/12/93; 27/10/99 e 15/05/2003, respectivamente)

Nº 53 - Autorizar a contratação, por até 12 (doze) meses, de MATHEUS BARBOSA DA
ROCHA, para exercer a função de Professor Substituto, Classe Auxiliar, Nível I, em
Regime de Tempo Integral - TI - 40 (quarenta) horas semanais, na área de Psicologia
e Processos Grupais, com lotação no Curso de Psicologia/Campus Ministro Reis Veloso,
(considerando o Edital nº. 05/2018/CMRV, de 21.05.2018, publicado no DOU em
24.05.2018; o Processo Nº 23111.082045/2018-43; a Homologação publicada no DOU
de 21.06.2018 e as Leis n.s 8.745/93; 9.849/99, e 10.667/2003, publicadas em
10/12/93; 27/10/99 e 15/05/2003, respectivamente).

LAURO OLIVEIRA VIANA

PORTARIA Nº 60, DE 22 DE JANEIRO DE 2019

O SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no Ato da
Reitoria Nº. 194/2013, de 31/01/2013, publicado no DOU de 01.02.2013; resolve:

Autorizar a contratação, por até 12 (doze) meses, de CAMILA RIBEIRO
DANIEL, para exercer a função de Professor Substituto, Classe Auxiliar, Nível I, em
Regime de Tempo Integral - TI - 40 (quarenta) horas semanais, na área de Fisioterapia
Musculoesquelética, com lotação no Curso de Fisioterapia/Campus Ministro Reis Veloso
(considerando o Edital nº. 04/2018/CMRV, de 18.05.18, publicado no DOU em
22.05.2018; o Processo Nº 23111.082188/2018-62; a Homologação publicada no DOU
de 02.07.2018 e as Leis n.s 8.745/93; 9.849/99, e 10.667/2003, publicadas em
10/12/93; 27/10/99 e 15/05/2003, respectivamente).

LAURO OLIVEIRA VIANA

PORTARIA 72, DE 24 DE JANEIRO DE 2019

O SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no Ato da Reitoria Nº.
194/2013, de 31/01/2013, publicado no DOU de 01.02.2013; , resolve:

Autorizar a contratação, por até 12 (doze) meses, de DANYELY RESENDE
MARTINS, para exercer a função de Professor Substituto, Classe Auxiliar, Nível I, em
Regime de Tempo Integral - TI - 40 (quarenta) horas semanais, na área de Gestão de
Projetos, Qualidade e Processos de Produção, com lotação no Curso de Engenharia de
/Centro de Tecnologia (considerando o Edital nº. 03/2018/CT, de 18.11.2017, publicado no
DOU em 26.11.2018; o Processo Nº 23111.067458/2018-72; a Homologação publicada no
DOU de 16.01.2019 e as Leis n.s 8.745/93; 9.849/99, e 10.667/2003, publicadas em
10/12/93; 27/10/99 e 15/05/2003, respectivamente).

LAURO OLIVEIRA VIANA

PORTARIAS DE 5 DE FEVEREIRO DE 2019

O SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no Ato da Reitoria Nº
194/2013, de 31/01/2013, publicado no DOU de 01.02.2013; , resolve:

Nº 83 - Autorizar a renovação, por até 12 (doze) meses, a partir de 27.02.2019, do Contrato
de Trabalho de ANA CIBELE PEREIRA SOUSA, para exercer a função de Professor Substituto -
Tempo Integral - TI-40 (quarenta) horas semanais, na área de Nutrição, com lotação no Curso

de Nutrição/Campus Senador Helvídio Nunes de Barros(considerando o processo nº
23111.001326/2019-57).

Nº 84 - Autorizar a renovação, por até 12 (doze) meses, a partir de 28.02.2019, do Contrato
de Trabalho de PAULO VICTOR DE LIMA SOUSA, para exercer a função de Professor Substituto
- Tempo Integral - TI-40 (quarenta) horas semanais, na área de Nutrição, com lotação no
Curso de Nutrição/Campus Senador Helvídio Nunes de Barros(considerando o processo nº
23111.001326/2019-57).

Nº 85 - Rescindir, a pedido, a partir de 01.02.2019, o Contrato de Trabalho de P AT R I C I A
FERREIRA SILVA DE SOUSA, contratado (a) para exercer a função de Professor Substituto, TI -
40 (quarenta) horas semanais, na área de Artes Visuais, com lotação no Departamento de

Artes/Centro de Ciências da Educação (considerando o processo nº 23111.001232/2019-73).

LAURO OLIVEIRA VIANA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE

PORTARIAS DE 25 DE JANEIRO DE 2019

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande - FURG, no uso da atribuição
que lhe confere o Decreto de 09/01/2017, publicado no Diário Oficial da União em
10/01/2017, e conforme Processo nº 23116.006284/2018-83, resolve:

N° 229 Nomear em caráter efetivo, FELIPE AMARAL BORGES, em virtude de habilitação em
concurso público de provas e títulos, instituído pelo Edital nº 19, publicado no DOU em
01/08/2018, homologado pelo Edital nº 01 publicado no DOU em 17/01/2019 e de acordo
com o Artigo 9º, Item I da Lei nº 8112; artigo 8º da Lei nº 12772 e MP nº 614 de
14/05/2013, para o cargo de Professor do Magistério Superior, Adjunto-A, Classe A, Nível
1, com Doutorado, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com Dedicação
Exclusiva, com exercício no Instituto de Ciências Econômicas, Administrativas e Contábeis
- ICEAC, para atuar no campus de Santo Antônio da Patrulha/RS, código da vaga nº
932349.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato
no DOU.

N° 230 Nomear em caráter efetivo, CRISTIANE SIMÕES NETTO COSTA, em virtude de
habilitação em concurso público de provas e títulos, instituído pelo Edital nº 19, publicado
no DOU em 01/08/2018, homologado pelo Edital nº 01 publicado no DOU em 17/01/2019
e de acordo com o Artigo 9º, Item I da Lei nº 8112; artigo 8º da Lei nº 12772 e MP nº
614 de 14/05/2013, para o cargo de Professor do Magistério Superior, Adjunto-A, Classe
A, Nível 1, com Doutorado, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com Dedicação
Exclusiva, com exercício no Instituto de Ciências Econômicas, Administrativas e Contábeis
- ICEAC, para atuar no campus de Santo Antônio da Patrulha/RS, código da vaga nº
932350.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato
no DOU.

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande - FURG, no uso da atribuição
que lhe confere o Decreto de 09/01/2017, publicado no Diário Oficial da União em
10/01/2017, e conforme Processo nº 23116.006279/2018-71, resolve:

N° 231 Nomear em caráter efetivo, GUILHERME COSTA WIEDENHOFT, em virtude de
habilitação em concurso público de provas e títulos, instituído pelo Edital nº 19, publicado
no DOU em 01/08/2018, homologado pelo Edital nº 01 publicado no DOU em 17/01/2019
e de acordo com o Artigo 9º, Item I da Lei nº 8112; artigo 8º da Lei nº 12772 e MP nº
614 de 14/05/2013, para o cargo de Professor do Magistério Superior, Adjunto-A, Classe

A, Nível 1, com Doutorado, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com Dedicação
Exclusiva, com exercício no Instituto de Ciências Econômicas, Administrativas e Contábeis
- ICEAC, para atuar no campus de Santo Antônio da Patrulha/RS, código da vaga nº
932344.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato
no DOU.

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande - FURG, no uso da atribuição
que lhe confere o Decreto de 09/01/2017, publicado no Diário Oficial da União em
10/01/2017, e conforme Processo nº 23116.006282/2018-94, resolve:

N° 232 Nomear em caráter efetivo, PEDRO HENRIQUE SOARES LEIVAS, em virtude de
habilitação em concurso público de provas e títulos, instituído pelo Edital nº 19, publicado
no DOU em 01/08/2018, homologado pelo Edital nº 01 publicado no DOU em 17/01/2019
e de acordo com o Artigo 9º, Item I da Lei nº 8112; artigo 8º da Lei nº 12772 e MP nº
614 de 14/05/2013, para o cargo de Professor do Magistério Superior, Adjunto-A, Classe
A, Nível 1, com Doutorado, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com Dedicação
Exclusiva, com exercício no Instituto de Ciências Econômicas, Administrativas e Contábeis
- ICEAC, para atuar no campus de Santo Antônio da Patrulha/RS, código da vaga nº
932345.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato
no DOU.

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande - FURG, no uso da atribuição
que lhe confere o Decreto de 09/01/2017, publicado no Diário Oficial da União em
10/01/2017, e conforme Processo nº 23116.006280/2018-03, resolve:

N° 233 Nomear em caráter efetivo, NELSON GUILHERME MACHADO PINTO, em virtude de
habilitação em concurso público de provas e títulos, instituído pelo Edital nº 19, publicado
no DOU em 01/08/2018, homologado pelo Edital nº 01 publicado no DOU em 17/01/2019
e de acordo com o Artigo 9º, Item I da Lei nº 8112; artigo 8º da Lei nº 12772 e MP nº
614 de 14/05/2013, para o cargo de Professor do Magistério Superior, Adjunto-A, Classe
A, Nível 1, com Doutorado, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com Dedicação
Exclusiva, com exercício no Instituto de Ciências Econômicas, Administrativas e Contábeis
- ICEAC, para atuar no campus de Santo Antônio da Patrulha/RS, código da vaga nº
932347.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato
no DOU.

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande - FURG, no uso da atribuição
que lhe confere o Decreto de 09/01/2017, publicado no Diário Oficial da União em
10/01/2017, e conforme Processo nº 23116.005412/2018-71, resolve:

N° 234 Nomear em caráter efetivo, ALESSANDRO KAHMANN, em virtude de habilitação em
concurso público de provas e títulos, instituído pelo Edital nº 16, publicado no DOU em
05/07/2018, homologado pelo Edital nº 01 publicado no DOU em 17/01/2019 e de acordo
com o Artigo 9º, Item I da Lei nº 8112; artigo 8º da Lei nº 12772 e MP nº 614 de
14/05/2013, para o cargo de Professor do Magistério Superior, Adjunto-A, Classe A, Nível
1, com Doutorado, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com Dedicação
Exclusiva, com exercício no Instituto de Matemática, Estatística e Física - IMEF, para atuar
no campus de Rio Grande/RS, código da vaga nº 932342.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato
no DOU.

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande - FURG, no uso da atribuição
que lhe confere o Decreto de 09/01/2017, publicado no Diário Oficial da União em
10/01/2017, e conforme Processo nº 23116.005415/2018-13, resolve:

N° 235 Nomear em caráter efetivo, RICARDO LEITE DOS SANTOS, em virtude de habilitação
em concurso público de provas e títulos, instituído pelo Edital nº 16, publicado no DOU
em 05/07/2018, homologado pelo Edital nº 01 publicado no DOU em 17/01/2019 e de
acordo com o Artigo 9º, Item I da Lei nº 8112; artigo 8º da Lei nº 12772 e MP nº 614 de
14/05/2013, para o cargo de Professor do Magistério Superior, Adjunto-A, Classe A, Nível
1, com Doutorado, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com Dedicação
Exclusiva, com exercício no Instituto de Matemática, Estatística e Física - IMEF, para atuar
no campus de Rio Grande/RS, código da vaga nº 932340.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato
no DOU.

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS

PORTARIA N° 254, DE 29 DE JANEIRO DE 2019

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande - FURG, no uso da atribuição
que lhe confere o Decreto de 09/01/2017, publicado no Diário Oficial da União em
10/01/2017, e conforme Processo nº 23116.000790/2016-05, resolve:

Nomear em caráter efetivo, CLAUDIA CRISTINA DE OLIVEIRA SOARES, em
virtude de habilitação em concurso público, instituído pelo Edital nº 04 publicado no DOU
em 12/04/2016, homologado pelo Edital nº 08 publicado no DOU em 08/07/2016, de
acordo com o Artigo 9º, Item I da Lei 8112/90, para o cargo de Tradutor e Intérprete de
Linguagem de Sinais, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de
Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais, para atuar no Campus de São
Lourenço do Sul/RS, código da vaga nº 871636.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato
no DOU.

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS

PORTARIAS DE 5 DE FEVEREIRO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG no uso das
atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral da Universidade, resolve:

Nº 308 - Dispensar, por término de mandato, o servidor LUIS GUSTAVO CARDOSO,
matrícula SIAPE 2921035, da Função de COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM OCEANOGRAFIA BIOLÓGICA / IO - FCC, a partir do dia 13/02/2019.

Nº 310 - Designar o servidor LUIS GUSTAVO CARDOSO, matrícula SIAPE 2921035, para
exercer a Função de COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
OCEANOGRAFIA BIOLÓGICA / IO - FCC, a partir do dia 13/02/2019, com mandato até o dia
31/03/2019.

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS

PORTARIAS DE 5 DE FEVEREIRO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG no uso das
atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral da Universidade, resolve:

Nº 317 - Dispensar, por término de mandato, o servidor LUIS HENRIQUE DA SILVA
POERSCH, matrícula SIAPE 3211777, da função de COORDENADOR PRO TEMPORE DO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AQUICULTURA /IO - FCC, a partir de 31/03/2019.

Nº 319 - Designar o servidor RICARDO VIEIRA RODRIGUES, matrícula SIAPE 2351663, para
exercer a função de COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
AQUICULTURA /IO - FCC, a partir de 01/04/2019, com mandato de dois anos.

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-02-06T00:13:56-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




